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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,250 6,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 294,654 296,134 -1,480

1.급식 관리 230,227 228,828 1,399

1.학교급식운영 230,227 228,828 1,399

1.[초]조리사인건비 856 800 56

1.공무직인건비 856 800 56 조리종사원인건비 : 56,000원*1회 = 56,000

2.[초]급식재료구입비 203,130 202,683 447

1.급식용식재료비 203,130 202,683 447 식재료비 : 447,000원*1회 = 447,000

5.[초]대체인건비 1,579 683 896

1.기간제근로자인건비 1,579 683 896
(성립전)대체인력인건비(목적) : 498,550

원*1회 =
499,000

(성립전)대체인력인건비(목적) : 99,710원

*1회 =
100,000

(성립전)대체인력인건비(목적) : 296,630

원*1회 =
297,000

2.보건관리 10,351 13,230 -2,879

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,024 10,200 -1,176

2.[초]학생건강검사 3,404 4,240 -836

1.학생복지비 3,404 4,240 -836 건강검사 : -613,000원*1회 = -613,000

구강검사 : -203,000원*1회 = -203,000

소변검사 : -20,000원*1회 = -20,000

3.[초]보건실운영 4,360 4,700 -340

1.학생복지비 4,360 4,700 -340 기본운영비 : -200,000원*1회 = -200,000

성폭력교육비 : -140,000원*1회 = -140,000

2.학교환경위생관리 1,327 3,030 -1,703

1.[초]먹는물관리 447 400 47

1.일반수용비 447 400 47 수질검사료 : 47,000원*1회 = 47,000

3.[초]방역관리 0 1,750 -1,750

1.일반수용비 0 1,750 -1,750 방역소독비 : -1,750,000원*1회 = -1,750,000

3.학생복지 54,076 54,076 0

2.학생복지운영 49,776 49,776 0
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2.[초]학생교과서구입 35,257 35,257 0

1.교육운영비 35,257 35,257 0 교과서구입(경상) : 4,034,000원*1회 = 4,034,000

교과서구입비집행잔액(경상) : -4,034,000

원*1회 =
-4,034,000

3.기본적 교육활동 151,631 148,085 3,546

1.교과 활동 109,145 105,442 3,703

1.교과활동지원 45,985 45,985 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교사용지도서구입 : -500,000원*1회 = -500,000

3.[초]보결수업관리 5,000 4,500 500

1.기타수당 5,000 4,500 500 보결수당 : 500,000원*1회 = 500,000

7.[초]교사교육과정실천학교운

영
4,000 4,000 0

1.운영수당 70 600 -530 강사비(목적) : -530,000원*1회 = -530,000

2.교육운영비 3,834 3,300 534 체험비및재료비(목적) : 534,000원*1회 = 534,000

3.목적사업업무추진비 96 100 -4 교사협의회비(목적) : -4,000원*1회 = -4,000

2.과학 교과활동 6,700 6,700 0

1.[초]교과운영 3,857 4,000 -143

2.비품구입비 944 1,087 -143 과학교구확충 : -143,000원*1회 = -143,000

2.[초]학습준비물지원 2,843 2,700 143

1.학습준비물 2,843 2,700 143 실험실습재료 : 143,000원*1회 = 143,000

3.체육 교과활동 18,600 18,900 -300

1.[초]교과운영 5,800 6,100 -300

2.교육운영비 5,200 5,500 -300 체육교사피복비 : -300,000원*1회 = -300,000

수상안전교육차량임차료(목적) : -300,000

원*1회 =
-300,000

수상안전교육운영물품구입비(목적) : 

300,000원*1회 =
300,000

4.예술 교과활동 480 600 -120

1.[초]교과운영 180 300 -120

1.교육운영비 180 300 -120 악기수리비 : -120,000원*1회 = -120,000

5.외국어 교과활동 2,850 3,150 -300
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1.[초]교과운영 2,850 3,150 -300

1.교육운영비 2,850 3,150 -300 학습자료구입비 : -200,000원*1회 = -200,000

영어체험학습센터 학생급식비 : -100,000

원*1회 =
-100,000

6.특수교육교과활동 11,316 9,493 1,823

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 390 400 -10 장애인식개선강사비 : -10,000원*1회 = -10,000

2.교육운영비 2,910 2,900 10 교육용품및학급물품비 : -14,000원*1회 = -14,000

행사운영비 : 24,000원*1회 = 24,000

2.[초]특수교육대상자통학비 1,031 593 438

1.교육운영비 1,031 593 438
(성립전)통학비(목적) : 212,000원

+226,000원=
438,000

3.[초]특수교육대상자방과후학

교운영비
6,785 5,400 1,385

1.교육운영비 6,785 5,400 1,385
(성립전)방과후학교기관참여학생지원비(목적) : 

(300,000원*5명)+(-115,000원*1명) =
1,385,000

7.유치원 교과활동 23,214 20,614 2,600

1.[유]교과운영 21,714 19,114 2,600

1.기타수당 500 1,080 -580 보결수당 : -580,000원*1회 = -580,000

2.교직원복지비 0 250 -250 직무연수 : -250,000원*1회 = -250,000

3.교육운영비 21,214 17,784 3,430 현장체험학습 : 448,000원*1회 = 448,000

부모참여수업 : -600,000원*1회 = -600,000

행사선물 : 300,000원*1회 = 300,000

입학식운영 : 682,000원*1회 = 682,000

졸업식 및 수료식 운영 : 500,000원*1회 = 500,000

(성립전)교육과정운영(목적) : (100,000원

*5명*3월)+(50,000원*4명*3월) =
2,100,000

2.창의적 체험활동 42,486 42,643 -157

1.자율활동 19,990 20,130 -140

2.[초]학급교육활동경비 5,460 5,600 -140

1.교육운영비 5,460 5,600 -140 학급교육활동경비 : -140,000원*1회 = -140,000

2.현장체험학습활동 21,531 21,548 -17

2.[초]수련활동 1,883 1,900 -17
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1.교육운영비 1,883 1,900 -17 119안전체험관 체험비 : -217,000원*1회 = -217,000

안전체험 차량임차료 : 200,000원*1회 = 200,000

4.선택적 교육활동 225,999 224,814 1,185

1.방과후학교 운영 203,972 202,787 1,185

1.방과후학교운영 114,050 115,450 -1,400

1.[초]교과프로그램 114,050 115,450 -1,400

1.일반수용비 900 1,000 -100
방과후학교 일반수용비(경상) : -100,000

원*1회 =
-100,000

2.운영수당 84,670 85,570 -900
방과후학교 강사료(수익자) : -1,400,000

원*1회 =
-1,400,000

방과후학교 대체인건비(경상) : -200,000

원*1회 =
-200,000

초1맞춤형프로그램강사비(목적) : 700,000

원*1회 =
700,000

3.교육운영비 26,810 27,510 -700
방과후학교 재료비 지원금(경상) : 

-1,500,000원*1회 =
-1,500,000

방과후학교 강사비 지원금(경상) : 

1,473,000원*1회 =
1,473,000

초1맞춤형프로그램운영비(목적) : 

-700,000원*1회 =
-700,000

방과후학교 강사비 지원금 경정(경상) : 

27,000원*1회 =
27,000

4.기간제근로자법정부담금 1,020 720 300
방과후강사 고용보험료(경상) : 300,000원

*1회 =
300,000

3.유치원방과후과정운영 66,604 64,019 2,585

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
42,309 40,474 1,835

1.기간제교원인건비 37,037 35,202 1,835
(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비(목

적) : 1,690,000원*1회 =
1,690,000

(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비(목

적) : 145,000원*1회 =
145,000

2.[유]유치원 방과후 과정 운영 24,295 23,545 750

2.교육운영비 11,690 10,940 750
(성립전)방과후과정운영(목적) : 50,000원

*5명*3월 =
750,000

5.교육활동 지원 170,046 166,907 3,139

1.교무업무 운영 15,658 15,019 639

1.교무학사운영 15,658 15,019 639

3.[초]교육활동홍보 1,115 1,126 -11

2.일반업무추진비 389 400 -11
학부모상담주간운영 및 교육과정설명회 : 

-11,000원*1회 =
-11,000

4.[초]입학식 및 졸업식 5,496 4,846 650

1.교육운영비 5,296 4,646 650 졸업식 행사용품구입 : 650,000원*1회 = 650,000
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2.생활지도운영 20,458 20,958 -500

1.학생생활상담지도 11,500 11,500 0

2.[초]인성교육운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,707 6,700 7
1학년프로그램운영비(목적) : 7,000원*1회

 =
7,000

2.목적사업업무추진비 293 300 -7
1학년교사협의회비(목적) : -7,000원*1회 

=
-7,000

2.학교폭력예방 8,958 9,458 -500

1.[초]학교폭력맞춤형대응 648 1,148 -500

1.교육운영비 648 1,148 -500 학교폭력예방활동운영 : -500,000원*1회 = -500,000

3.연구학교 운영 58,050 55,050 3,000

1.연구학교운영 58,050 55,050 3,000

1.[초]전북미래학교운영 58,050 55,050 3,000

1.운영수당 14,864 14,892 -28
생태전환교육 강사비(경상) : -28,000원*1

회 =
-28,000

2.교육운영비 32,026 32,048 -22
학년별 특색 프로젝트 수업 운영(경상) : 

-10,000원*1회 =
-10,000

AI코스웨어 구입(경상) : 624,000원*1회 = 624,000

에듀테크 프로그램 구입(경상) : -543,000

원*1회 =
-543,000

미래학교 교직원동아리 운영(경상) : 

-7,000원*1회 =
-7,000

미래학교 학부모동아리 운영(경상) : 

-23,000원*1회 =
-23,000

미래학교 학생동아리 운영(경상) : 

-10,000원*1회 =
-10,000

생태다큐 영화관람 체험비(경상) : 

-53,000원*1회 =
-53,000

3.목적사업업무추진비 3,823 3,760 63
교육과정 개발 교사 협의회(경상) : 

63,000원*1회 =
63,000

4.비품구입비 7,337 4,350 2,987 기자재구입(경상3,300) : -13,000원*1회 = -13,000

동아리운영물품구입 : 125,000원*24개 = 3,000,000

4.학습지원실 운영 75,880 75,880 0

1.정보화실운영 75,880 75,880 0

1.[초]학교정보화지원 75,880 75,880 0

1.교육운영비 6,032 5,830 202 도메인유지비용 : -1,000원*1회 = -1,000

정보화기기 유지보수비 : -839,000원*1회 

=
-839,000

소프트웨어구입비 : -6,000원*1회 = -6,000
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교육용,실습용토너외 : 1,048,000원*1회 = 1,048,000

2.비품구입비 69,848 70,050 -202 컴퓨터,프린터 등 : -202,000원*1회 = -202,000

6.학교 일반운영 190,405 190,326 79

1.학교기관 운영 42,295 37,880 4,415

1.부서기본운영 31,149 26,234 4,915

1.[초]교장실운영 8,224 7,624 600

1.여비 2,280 1,680 600 관내외 출장여비 : 600,000원*1회 = 600,000

2.[초]행정실운영 8,920 7,160 1,760

1.일반수용비 2,860 3,100 -240 정기간행물 구독료 : -240,000원*1회 = -240,000

2.여비 2,700 2,400 300 관내외 출장여비 : 300,000원*1회 = 300,000

5.비품구입비 2,700 1,000 1,700 자산취득비품구입 : 1,700,000원*1회 = 1,700,000

3.[초]교무부운영 14,005 11,450 2,555

2.운영수당 0 100 -100
학교자치활성화물품구입 : -100,000원*1회

 =
-100,000

3.여비 9,400 7,200 2,200 관내외 출장여비 : 2,200,000원*1회 = 2,200,000

4.교직원복지비 0 100 -100 교무특근매식비 : -100,000원*1회 = -100,000

5.일반업무추진비 911 900 11 교무실협의회간담회 : 11,000원*1회 = 11,000

6.비품구입비 1,544 1,000 544 자산취득비품구입 : 544,000원*1회 = 544,000

2.병설유치원기본운영 11,146 11,646 -500

1.[유]유치원운영(유) 11,146 11,646 -500

1.일반수용비 5,546 6,046 -500 방역소독비 : -500,000원*1회 = -500,000

전산소모품 구입 : -500,000원*1회 = -500,000

환경물품 구입 : 500,000원*1회 = 500,000

2.시설 장비 유지 141,210 145,446 -4,236

1.학교시설장비유지 141,210 145,446 -4,236

1.[초]공공요금및제세공과금 49,122 50,135 -1,013

1.일반수용비 337 350 -13 소방안전관리자회비 : 30,000원*1회 = 30,000

재정보증보험료 : -43,000원*1회 = -43,000

2.전기요금 31,000 33,000 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 9,785 8,785 1,000 전화요금 : -400,000원*1회 = -400,000

강당 도시가스비 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

2.[초]시설관리용역 29,578 32,478 -2,900

1.일반수용비 29,578 32,478 -2,900
정수기 및 비데 렌탈료 : -700,000원*1회 

=
-700,000

일용인부임 : -400,000원*1회 = -400,000

기계설비성능유지관리용역료 : -1,800,000

원*1회 =
-1,800,000

3.[초]시설일반관리 38,526 40,544 -2,018

1.기간제근로자인건비 3,821 3,716 105 시설관리원인건비 : 105,000원*1회 = 105,000

2.일반수용비 31,905 34,028 -2,123
식생활관 청소 용역비 : -1,080,000원*1회

 =
-1,080,000

쓰레기봉투 : -500,000원*1회 = -500,000

시설관리 소규모수선비 : 306,000원*1회 = 306,000

시설소모품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

토너구입비 : -500,000원*1회 = -500,000

현업업무종사자 안전보호구구입(5명) : 

-349,000원*1회 =
-349,000

폐기물처리비  : -500,000원*1회 = -500,000

4.[초]화장실관리 8,123 6,428 1,695

1.기간제근로자인건비 4,795 3,500 1,295 청소원인건비 : 1,295,000원*1회 = 1,295,000

2.일반수용비 2,872 2,472 400 화장실관리용역비 : 400,000원*1회 = 400,000

3.학교운영 협력 6,900 7,000 -100

1.학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.여비 0 100 -100 회의참석여비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.학부모협력 5,900 5,900 0

1.[초]학부모회운영 1,556 1,700 -144

1.일반수용비 1,356 1,500 -144 학부모회행사비 : -144,000원*1회 = -144,000

2.[초]학부모교육 1,844 1,700 144

1.일반수용비 1,844 1,700 144
동아리운영비(경상1,500) : 144,000원*1회

 =
144,000

세출합계 1,038,985 1,032,516 6,469
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